
COPIA

DI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  335  del 03-04-2019

- Determinazione Area Polizia Municipale - N.  21

Oggetto:
SISMA 2016 -  LIQUIDAZIONE FATTURE PER FORNITURE MATERIALI PER
MANUTENZIONI  DI  PRONTO  INTERVENTO  E  GESTIONE  AREA  DI
ACCOGLIENZA.

RELAZIONE E PROPOSTA

PREMESSO che:
– in data 24.08.2016 ha avuto luogo un sisma che ha danneggiato diversi edifici e

infrastrutture nel Comune di Tolentino, provocando danni diffusi;
– in data 26 e 30 ottobre 2016 si sono verificate ulteriori scosse di grande violenza

che hanno  ulteriormente  aggravato  la  situazione del  patrimonio  immobiliare  del
territorio comunale;

– nei  giorni  immediatamente  successivi  agli  eventi  sismici  sopra  riportati,  i
Responsabili degli uffici Lavori Pubblici e Manutenzioni hanno effettuato una serie
di  verifiche  e  accertamenti  atti  a  identificare  l’entità  dei  danni  e  i  successivi
aggravamenti  delle  situazioni  e  valutare  i  provvedimenti  di  pronto  intervento  da
intraprendere al  fine di  limitare i  danni stessi e ripristinare, laddove possibile,  le
funzionalità dei singoli edifici e manufatti pubblici e delle infrastrutture o comunque
scongiurare il pericolo immediato per la pubblica incolumità;

CONSIDERATO che:
- a seguito di tale evento il COC ha attivato 11 centri di prima accoglienza e 2 cucine

da  campo  per  gli  sfollati,  presso  il  palazzetto  dello  sport,  la  tensostruttura  del
complesso  sportivo  Sticchi,  presso  locali  commerciali  messi  a  disposizione  da
privati nonché in diverse aree per camper e roulotte;

- per l’allestimento, la gestione e la successiva chiusura dei suddetti centri di prima
accoglienza il COC è dovuto intervenire con urgenza con la fornitura di materiali,
con l’intervento di mezzi e avvalendosi di Ditte in grado di garantire la qualità e
l’immediatezza delle prestazioni e forniture necessarie e urgenti;

- a seguito della chiusura dei centri di prima accoglienza a partire dal 15.01.2017 è
stata  attivata  l’Area Container  in  Viale  Cristoforo  Colombo,  costituita  da  moduli
abitativi provvisori ex art. 4-bis del D.L. 189/2016 che da allora ospita una media di
circa 230 sfollati;

CONSIDERATO inoltre che per l’allestimento, la funzionalità ed il mantenimento dell’Area
Container, così come per garantire la pubblica sicurezza, si sono rese necessarie forniture
di materiali e prestazioni di Ditte Specializzate per la gestione della fase emergenziale;

DATO ATTO della regolarità dei lavori eseguiti e delle forniture effettuate;

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 335 del  03-04-2019 – Pagina 1 di 4



RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle seguenti fatture:

DITTA FATT. N. DEL IMPORTO NETTO IMPORTO LORDO

MARIO NARDI 2 04/01/2019 € 750,00 € 915,00

PROPONE

- di dare atto che per l’allestimento, la funzionalità ed il mantenimento dell’Area Container,
così  come  per  garantire  la  pubblica  sicurezza,  si  sono  rese  necessarie  forniture  di
materiali e prestazioni di Ditte Specializzate per la gestione della fase emergenziale;

-  di  impegnare  per  tale  finalità  la  somma complessiva  di  €  915,00 (IVA inclusa)  con
IMPUTAZIONE al  capitolo  1065 bilancio corrente esercizio che prevede la  necessaria
disponibilità  ed  ha  in  entrata  il  corrispondente  capitolo  dove  vengono  incamerate  le
somme che la Regione Marche versa al Comune per le necessità del sisma;

- di liquidare le fatture sopra indicate per l'importo complessivo di € 915,00 (IVA inclusa).

Il Responsabile del Procedimento
f.to  Per. Ch. Duilio Bellini

IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA

VISTA  la  relazione  e  proposta  che  precedono,  formulate  dal  Responsabile  del
Procedimento, che interamente si richiamano;

PRESO ATTO che con Decreto Sindacale n. 31 del 26.10.2016 il per. ch. Duilio Bellini è
stato nominato  figura di supporto facente parte del COC per compiti inerenti materiali,
mezzi e servizi essenziali;

VISTI gli art. 107 e 184 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DATO ATTO dei  pareri  di  regolarità  tecnica  e di  regolarità  contabile  espressi  ai  sensi
dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

DI  DARE  ATTO  che  per  l’allestimento,  la  funzionalità  ed  il  mantenimento  dell’Area
Container,  così  come  per  garantire  la  pubblica  sicurezza,  il  Responsabile  del
Procedimento ha provveduto con  forniture di materiali e prestazioni di Ditte Specializzate
per la gestione della fase emergenziale, giusto decreto sindacale n. 31 del 26.10.2016;

DI  IMPEGNARE per  tale finalità  la somma complessiva di  € 915,00 (IVA inclusa) con
IMPUTAZIONE al  capitolo 1065 bilancio corrente esercizio,  che prevede la necessaria
disponibilità  ed  ha  in  entrata  il  corrispondente  capitolo  dove  vengono  incamerate  le
somme che la Regione Marche versa al Comune per le necessità del sisma;

DI  LIQUIDARE  le  fatture  in  premessa  specificatamente  elencate,  per  l'importo
complessivo  di  €  915,00 (IVA  inclusa) riguardanti  lavori  e/o  forniture  disposte  dal

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 335 del  03-04-2019 – Pagina 2 di 4



Responsabile  del  Procedimento,  con  riferimento  ai  codici  identificativi  gara  di  cui  alle
singole fatture;

DI SUBORDINARE l'efficacia del presente provvedimento all'assolvimento degli obblighi
derivanti dalla regolarità contributiva (DURC) e dalla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i;

DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 335 del  03-04-2019 – Pagina 3 di 4



Pareri rilasciati ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL:

- di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa: favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Comm. David Rocchetti

- di regolarità contabile:  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

Atto assunto ai sensi dell'art. 107 del TUEL.

IL FUNZIONARIO ADDETTO AL SERVIZIO IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Per.Chim. Duilio Bellini F.to Comm. David Rocchetti

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta:

   CAPITOLO 1065 IMPEGNO 213 BILANCIO/2019 .

Tolentino li  04-04-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

La presente determinazione è esecutiva dal  04-04-2019

La presente è copia conforme all'originale.

Tolentino li  04-04-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA
    F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

***** 

La presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per un periodo di 
quindici giorni.

Tolentino li  04-04-2019 F.to IL MESSO COMUNALE

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 335 del  03-04-2019 – Pagina 4 di 4


